
P U f 1 4 3 "

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y UNIDADES DEPENDIENTES

Montevideo, 2  4 AGO. 2021
VISTO: el llamado a Licitación Abreviada 5004/2021 dispuesto por Resolución 

de la Dirección General de la Presidencia de la República PU/125, de fecha 15 

de julio de 2021;

RESULTANDO: I) que dicho llamado tiene por objeto adquirir 1000 licencias de 

usuario del software “Cisco Umbrella Secure Internet Gateway Essentials” para 

la Unidad Ejecutora 001 “Presidencia de la República y Unidades 

Dependientes”, del Inciso 02 “Presidencia de la República”;

II) que fueron invitadas firmas de plaza, se envió información a publicaciones 

especializadas en compras: Revista CONTACTO y BISNEXT y se ingresó el 

llamado en la página web de la Agencia Reguladora de Compras Estatales;

III) que el día 27 de julio de 2021, se realizó la apertura de la citada licitación, 

habiendo respondido al llamado la empresa: IUXTAS.R.L.;

CONSIDERANDO: I) que en acta de fecha 5 de agosto de 2021, la Comisión 

Asesora de Adjudicaciones “A” de la Presidencia de la República, sugiere 

adjudicar la presente licitación abreviada para la adquisición de la licencia de 

software “Cisco Umbrella Secure Internet Gateway Essentials", a la empresa 

IUXTA S.R.L. por el monto total de U$S 40.499,50 (dólares estadounidenses 

cuarenta mil cuatrocientos noventa y nueve con 50/100);

II) que la División Financiero Contable ha expedido la constancia de 

disponibilidad de crédito dispuesta por el artículo 27 de la Ley N° 17.243, de 29 

de junio de 2000;

III) que el Auditor Destacado del Tribunal de Cuentas ante la Presidencia de la 

República intervino el gasto preventivamente;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a lo establecido por el artículo 314 

de la Ley N° 19.889, de 9 de julio de 2020 y por el TOCAF;

EL DIRECTOR GENERAL DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1°.- Adjudícase a la empresa IUXTA S.R.L. la Licitación Abreviada N° 

5004/2021 convocada por la Resolución de ¡a Dirección General de la



Presidencia de la República PU/125, de fecha 15 de julio de 2021, cuyo objeto 

es adquirir 1000 licencias de usuario del software “Cisco Umbrella Secure 

Internet Gateway Essentials” para la Unidad Ejecutora 001 “Presidencia de la 

República y Unidades Dependientes”, del Inciso 02 “Presidencia de la 

República”.

2o.- La erogación de la presente contratación por un monto total de U$S 

40.499,50 (dólares estadounidenses cuarenta mil cuatrocientos noventa y 

nueve con 50/100), se efectuará con cargo a la Unidad Ejecutora 002 

"Presidencia de la República" la Financiación 1.1 Rentas Generales, Programa 

481, Proyecto 972, Objeto del Gasto 393.

3o.- Notifíquese, etc.

D irector General 

Presidencia de la República


